
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования 

«СЕВЕРО-ВОСТОЧНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

ИМЕНИ М.К.АММОСОВА» 

(СВФУ) 

 

ПРИКАЗ 
 №  

 

Якутск 

 

О подготовке к аккредитационному мониторингу  

основных профессиональных образовательных программ среднего общего 

образования, среднего профессионального образования и высшего 

образования СВФУ в 2023 году 

 

 

В целях организации работы по подготовке к аккредитационному 

мониторингу в 2023 году в соответствии с Приказом от 24.04.2023 г. 

№660/306/448 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации 

аккредитационного мониторинга системы образования» п р и к а з ы в а ю:  

1. Назначить ответственным за подготовку к аккредитационному 

мониторингу образовательных программ среднего общего образования 

М.Е.Федотову, директора Специализированного учебно-научного центра в 

соответствии с Приложением №1. 

2. Назначить ответственными за подготовку к аккредитационному 

мониторингу образовательных программ среднего профессионального 

образования и высшего образования руководителей учебных подразделений и 

филиалов в соответствии с Приложением №2. 



3. Утвердить координаторов из числа структурных подразделений по 

подготовке информации по аккредитационным показателям согласно 

Приложению №2. 

4. Директору СУНЦ, руководителям учебных подразделений и филиалов 

СВФУ в срок до 25 июня 2023 г. организовать работу по анализу выполнения 

аккредитационных показателей по образовательным программам среднего 

общего образования, среднего профессионального образования и высшего 

образования в соответствии с приложениями №1 и №2. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

        Проректор  

по образовательной деятельности                         А.И. Голиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом СВФУ 

от_____№______ 

 

Аккредитационные показатели  

по программам среднего общего образования 

№ 

п/п 

Наименование аккредитационных показателей Ответственное 

подразделение 

1 АП1. Наличие электронной информационно- 

образовательной среды  

СУНЦ 

(Федотова М.Е.) 

2 АП2. Участие обучающихся в оценочных 

мероприятиях, проведенных в рамках мониторинга 

системы образования  

СУНЦ  

(Федотова М.Е.) 

3 АП3. Доля педагогических работников, имеющих 

первую или высшую квалификационные категории, 

ученое звание и (или) ученую степень, приравненных 

к ним, в общей численности педагогических 

работников, участвующих в реализации основной 

образовательной программы среднего общего 

образования   

СУНЦ  

(Федотова М.Е.) 

4 АП4. Доля педагогических работников, прошедших 

повышение квалификации по профилю 

педагогической деятельности за последние 3 года, в 

общем числе педагогических работников, 

участвующих в реализации основной образовательной 

программы среднего общего образования   

СУНЦ  

(Федотова М.Е.) 

5 АП5. Доля выпускников, не набравших минимальное 

количество баллов по обязательным учебным 

предметам при прохождении государственной 

итоговой аттестации по основной образовательной 

программе среднего общего образования, от общего 

количества выпускников  

СУНЦ  

(Федотова М.Е.) 

6 АП6. Доля выпускников, получивших допуск к 

государственной итоговой аттестации по основной 

образовательной программе среднего общего 

образования (без учета повторного написания 

итогового сочинения (изложения) и (или) ликвидации 

академической задолженности), от общего количества 

выпускников  

СУНЦ  

(Федотова М.Е.) 

 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом СВФУ 

от_____№______ 

 

Аккредитационные показатели  

по программам среднего профессионального образования  

и высшего образования 

№ 

п/п 

Наименование аккредитационных 

показателей 

Ответственные 

подразделения 

Ответственные 

координаторы 

 По программам среднего профессионального образования 

1 АП1. Наличие электронной информационно-

образовательной среды  

Гоголев Н.М. 

(МИ) 

Бессмертный 

А.М. (КИТ) 

Набережная А.Т. 

(ФЭИ) 

Ушницкий Р.Р. 

(ЮК) 

ДОКО  

(Богушевич И.П.) 

совместно с ДЦТ 

(Иванов Н.А.) 

2 АП2. Доля выпускников, трудоустроившихся в 

течение календарного года, следующего за 

годом выпуска, в общей численности 

выпускников по образовательной программе 

среднего профессионального образования  

Центр оценки и 

развития 

компетенций  

(Бысыина А.Н.) 

3 АП3. Участие обучающихся образовательной 

организации в оценочных процедурах, 

проведенных в рамках мониторинга системы 

образования  

ДОКО  

(Богушевич И.П.)  

4 АП4. Медианный результат предшествующей 

аттестации обучающихся образовательной 

организации в форме демонстрационного 

экзамена по образовательной программе 

среднего профессионального образования 

(если образовательной программой 

предусмотрено наличие демонстрационного 

экзамена)  

ДОКО  

(Богушевич И.П.)  

5 АП5. Доля педагогических работников, 

обеспечивающих освоение обучающимися 

профессиональных модулей образовательной 

программы среднего профессионального 

образования, имеющих опыт деятельности не 

менее одного года в организациях, направление 

деятельности которых, соответствует области 

профессиональной деятельности, в общей 

численности педагогических работников, 

участвующих в реализации профессиональных 

модулей соответствующей образовательной 

программы среднего профессионального 

образования   

ДОКО  

(Богушевич И.П.) 

совместно с 

Управлением по 

работе с 

персоналом и 

кадровой политике 

(Тимофеева Л.М.) 

6 АП6. Доля педагогических работников,  ДОКО  



имеющих первую или высшую 

квалификационную категории, ученое звание и 

(или) ученую степень и (или) лиц, 

приравненных к ним, в общей численности 

педагогических работников, участвующих в 

реализации соответствующей образовательной 

программы среднего профессионального 

образования  

(Богушевич И.П.) 

совместно с 

Управлением по 

работе с 

персоналом и 

кадровой политике 

(Тимофеева Л.М.) 

7 АП7. Наличие внутренней системы оценки 

качества образования  

ДОКО  

(Богушевич И.П.)  

 По программам высшего образования 

1 АП1. Средний балл единого государственного 

экзамена (далее ЕГЭ) обучающихся, принятых 

по результатам на обучение по программам 

бакалавриата и специалитета (не применяется 

для основных профессиональных 

образовательных программ высшего 

образования - программ магистратуры, 

ординатуры, ассистентуры-стажировки)  

Руководители 

учебных 

подразделений и 

филиалов 

ЦПК (Ильина Е.А.) 

1.1 АП1.1. Средний балл вступительных 

испытаний (ЕГЭ и дополнительные 

вступительные испытания (далее – ДВИ) 

обцающихся, принятых по их результатам на 

обучение по программам бакалавриата и 

специалитета (применяется только для тех 

образовательных программ высшего 

образования, правилами приема на которые 

предусмотрены ДВИ)   

ЦПК (Ильина Е.А.) 

2 АП2. Наличие электронной информационно-

образовательной среды   

 ДОКО  

(Богушевич И.П.) 

совместно с ДЦТ 

(Иванов Н.А.) 

3 АП3. Доля обучающихся, успешно 

завершивших обучение по образовательной 

программе высшего образования, от общей 

численности обучающихся, поступивших на 

обучение по соответствующей 

образовательной программе высшего 

образования   

ДОКО  

(Богушевич И.П.)  

4 АП4. Доля обучающихся по договорам о 

целевом обучении, успешно завершивших 

обучение по образовательной программе 

высшего образования, в общей численности 

обучающихся по договорам о целевом 

обучении по соответствующей 

образовательной программе высшего 

образования  

Центр оценки и 

развития 

компетенций  

(Бысыина А.Н.) 

5 АП5. Доля научно-педагогических работников, ДОКО  



имеющих ученую степень и (или) ученое 

звание (в том числе богословские ученые 

степени и звания), и (или) лиц, приравненных к 

ним, в общем числе работников, реализующих 

образовательную программу высшего 

образования   

(Богушевич И.П.) 

совместно с 

Управлением по 

работе с 

персоналом и 

кадровой политике 

(Тимофеева Л.М.) 

6 АП6. Доля работников из числа руководителей 

и (или) работников организаций, деятельность 

которых связана с направленностью 

(профилем) реализуемой образовательной 

программы (имеющих стаж работы в данной 

профессиональной области), в общем числе 

лиц, реализующих образовательную 

программу высшего образования  

ДОКО  

(Богушевич И.П.)  

7 АП7. Наличие внутренней системы оценки 

качества образования   

 ДОКО  

(Богушевич И.П.)  

8 АП8. Доля выпускников, трудоустроившихся в 

течение календарного года, следующего за 

годом выпуска, в общей численности 

выпускников образовательной организации, 

обучавшихся по образовательным программам 

высшего образования (не применяется для 

основных профессиональных образовательных 

программ высшего образования - программ 

магистратуры, ординатуры)  

Центр оценки и 

развития 

компетенций  

(Бысыина А.Н.) 

 

 


